XV II. A.O. II 88. Same place and date. Pope Clement III. to Henry II. 
King of England. 

Urges him to HovEDEN, i6.-CLEMENS EPISCOPUs, SERVUS SERVORUM 

use his inllucnce DEI, Henrico illu1tri Anglorum Regi, salutem et Apost0-
wi1h King Wil-
liam. licam benedicrionem. Cum ab Apostolica sede preces 
susccpit regalis cxccllentia, auctoritas, et potestas, quas Ecclesiis in 
suo statu scrvandis et multorum saluti expedit effectui mancipare; 
diligcnter eas dcbet rcgia sublimitas exaudire, et tanto fortius et 
fervcntius intcndere, ut cffectum consequantur optatum, quanto cer­
tius fuerit, quod earum devota susceptio, et diligens executio, regalem 
gloriam respicit pariter et salutem. Hine est quod serenitati regia: 
pro venerabili fratre nostro Johanne, Episcopo Sancti Andrea:, lit­
teras Apostolicas et preces duximus cum fiducia destinandas, alti­
tudinem regalis eminentia: quanta possumus alfectione rogantes, 
monentcs, atque in remissionem peccatorum omnium injungentes, 
quatenus pro reverentia Beati Petri, et nostra, et persecutionis ejus 
obtentu quam certum est ipsum jam longo tempore pertulisse, caris­
simum in Christo filium nostrum Willelmum illustrem Regem Scot­
torum moneas attentius, et inducas, et si necesse fuerit districtione 
regali, qua ei pra:mines, et concessa tua: regia: celsitudini potestate 
compcllas, ut totius indignationis sua: rancorem, quam erga Episco­
pum ipsum concepit quorundam malitia susurronum, regiam digni­
tatem et salubria opera pietatis attendens, ei qualibet occasione 
remota condonct, et diocesim Sancti Andrea:, quam de communi 
fratrum consilio et assensu summus Pontifex sibi perpetuo confir­
mavit, de ca:tero ipsum quietc permittat et absque calumnia possi­
dere; cum et ipse paratus existat regia: majestati, prout fuerit 
consentaneum rationi, existere in omnibus obediens et fidelis. Datum 
Pisa:, XVIlo. Kalendas Februarii, lndictione sexta•. [II. 349,350; 
and Bened. A66a,, II. 57·] 

a Sec, for this date, note a on p. 271. 
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XVIII. A.D. II88. Same place and date. Pope clement III. to the 
Clergy of S. Andrew',. 

John is their Di• HovEDEN, ib.-CLEMENS EPrscoPus, SERVUs SERVORUM 

shop. They are DEI, univerro clero Epircopatu, Sancti Andre£, salutem et 
to obey him. 

Apostolicam benedictionem. Licet in rebus dubiis va-
leant aliqui suam astutiam seu malitiam [adumbrare]; cum tamen 
scrupulus fuerit et articulus dubietatis amotus, et manifestis indiciis 
apparuerint vestigia veritatis, penitus sunt dcvia relinquenda, et recti­
tudinis tramites inquirendi pariter et servandi, ne, quod absit, aliter 
agentibus, et in sua pertinacia consistentibus, post flagella pra:sentia 
prenasque condignas, perpetua: mortis interitus et supplicia debeantur 
a:terna. Volentes ergo paterna solicitudinc vestra: saluti prospicere, 
et utilitatibus et quieti vestra: providere; universitati vestra: per 
Apostolica scripta mandamus, atque pra:cipimus, et in obedientia: 
virtute injungimus, quatenus, infra quindecim dies post harum sus­
ceptionem, venerabilem fratrem nostrum Johannem, Episcopum ves­
trum, in pontificali officio canonice subrogatum, sicut patrem proprium 
et pastorem suscipiatis humiliter et devote, ac ejus de ca:tero salu­
bribus monitis et mandatis, omni simultate remota, dcbitam rcve­
rentiam et obedientiam impenderc mini me postponatis: scientes, 
quod [si], postquam Hugo, qui vester olim Episcopus dicebatur, per 
Romanam Ecclesiam a vestri Episcopatus dignitace fuit amotus, vel 
post ejus decessum, jam dicto Johanne Episcopo vestro superstite, 
aliquem fortasse Episcopum elegistis, electionem illam auctoritate 
Apostolica vacuamus : si vero, quod Deus avertat, in eundem Epi­
scopum Johannem, inimico humani generis suadente, aliquam con­
spirationem facere pra:sumpsistis; tarn vos, quam totum Episcopatum, 
tamdiu volumus interdicti sententia: subjacere, dance agnoscentes 
excessum ad mandatum ipsius Johannis Episcopi redcatis. Datum 
Pisa:, decimo septimo Kalendas Februarii, Indictione sexta•. [II. 350, 
351; and Bened. Abba,, II. 58.] 

a See, for this date, note a on p. 271. 

XIX. A.D. u88. Same place and date. Pope Clement III. to Jocelin 
of Glasgow, .Matthew of Aberdeen, Richard of Moray, and other,. 

To the like HovEDEN, ib.-CLEMENS Errscori-s, SERVUS SERW>RUM 

effect. DEI, venerabilibu, fratribu, Jocelino Gla,cue11,i, et Jllath4'o 

Aberdensi, et Ricardo ll1orefe11,i Epiuopir, tt dilecti, f Iii, Ernulfo de 
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JIJe/ros, et Hugoni de Neul,othle, et de Sancta Cruce, et de Strivel/ina, et 
de Scona abbatibus, salutem et Apostolicam benedictionem. Ad ea 
qux respiciunt honestatem, et salutem pariunt animarum, quamvis 
absque monitis intendere debeatis, et diligentem operam, juxta vestri 
oflicii debitum, tribuerc vos credamus; vestram tamen diligentiam 
ad majorem in his sollicitudinem exhibendam litteris Apostolicis 
duximus exhortandum, ut eisdem operibus laude dignis tanto fcr­
ventius insistatis, quanto vobis salubrius erit in ipsis ad exhorta­
tionem Apostolicam exactiorcm diligentiam adhibere. Constat uti­
que quosdam Ecclesiarum pra:latos, cum iis qui scandalizati fuerint, 
dt bere pati juxta normam Apostolicam ustionem, et cum infirman­
tibus infirmari. ~antas vero persecutiones his temporibus sustinuerit 
Ecclesia Sancti Andrea:, quantas calamitates incurrerit et pressuras, 
quam etiam gravitcr hactenus fuerit perturbata sub umbra indigna­
tionis regix celsitudinis et quassata; insuper venerabilis frater 
noster Johannes Episcopus Sancti Andrex, quot et quanta pericula 
sustinuerit et labores, pro servanda libertatc Ecclesia: sibi commissa:, 
et ei a nobis et duobus nostris pra:decessoribus confirmata:; cum ea 
omnia vobis sint manifcsta, ilia vestris auribus inculcare supervacuum 
videtur. Nunc igitur quoniam plurimum expedire dinoscitur, ut de 
salute regia, et statu prxscripta: Ecclesia: rcformando, atque pace 
ipsi Episcopo conferenda, nos convenit sollicitudinem gerere con­
g, uentcm, et circumspectionem vestram ad corroborandam nobis 
idoneum reputamus; discretioni vestrn: per Apostolica scripta man­
damus atque pr:ecipimus, quatenus post susceptionem litterarum 
nostrarum convenientcs in unum, sicut decet viros providos et dis­
cretos, carissimi in Christo filii nostri Willelmi illustris Regis Scotia: 
pra:sentiam adeatis, et cum moneatis diligentius, et instantius indu­
catis, ut Episcopo memorato rancorem indignationis sure remittat, 
et in hoe Romanam Ecclesiam, qua: serenitati rcgire jam longo 
tempore detul_it, non contemnat: sed ejus et vestris monitis, prout 
regia: glori:e convenit et saluti, sine dilatione salubriter pareat et 
humiliter adquicscat, ac ipsum Episcopum prxscriptum diocesim 
Sancti Andrea: in pace permittat habere; cum ex debito regia: 
dignitatis Ecclesias teneatur cum pastoribus suis non dispergcre, sed 
fovere; non contemnere, sed amare; non persequi, sed tueri. ~od 
si monitis Apostolicis in propria: salutis periculum, quod absit, dux­
erit resistendum; in rcgnum sux cdsitudinis, et pcrsonam suam, et 
omnes fautores regios, nuncietis intcrdicti sententiam infra viginti 
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dies, sine appellationis obstaculo, auctoritate Apostolica a vobis 
promulgandam. Illas insupcr qui Hugoni obcdicntes cxstitcrunt, et 
ei fomentum in sua obstinatione dederunt, postquam cum scdcs 
Apostolica a diocesi Sancti Andrea: removit pcrpctuo, et excommu­
nicationis sententiam in ipsum promulgavit, simili scntentia pcrcel­
latis, et publice nunciantes excommunicationis subcssc tarn diu 
faciatis, et ab aliis arctius evitari, dance ad mandatum Ecclcsia: 
revertantur, absolutionis bcnclicium ab eodem Episcopo pctituri : 
ad hrec altaribus et calicibus, in quibus jam dictus Hugo dum in 
cxcommunicatione positus celebravit, purilicationem et sanctilica­
tioncm juxta consuetudinem Ecclcsia: conferatis. Ad Ecclesiam 
quoquc Sancti Andrea: pariter accedatis, et fratribus convocatis in 
unum, intrctis capitulum, et de ordinc et statu Ecclesire diligcntius 
inquiratis; et si quid in eadem Ecclcsia per supradictum Hugonem 
immutatum invcneritis vel statutum, auctoritatc nostra id in statum 
debitum inducatis; et si quid in ipsa fucrit corrigendum, efficaciter 
studeatis id in mclius reformarc. Si vero, quad absit, aliquos ex 
canonicis ad recipiendum humiliter et devote pastorcm suum pra:­
dictum duros invcneritis et rebellcs; eos instantius moncatis, ut illi 
reverentiam et obedientiam patri debitam cxhibcant, et a maligno 
atque damnabili proposito suo desistant. ~od si contumaces exti­
terint, cos ab officio pariter et bcnelicio suspcndatis, et excommuni­
cationis vinculo innodetis, quo ipsos faciatis manere ligatos, doncc 
monitis et mandatis Ecclesiasticis adquicscant. ~od si omncs 
his excquendis intercsse nequiveritis, reliqui ea nihilominus exequan­
tur. Datum Pisa: decimo scptimo Kalcndas Februarii, Indictione 
scxta •. [II. 351-353; and Bened. A/,/,as, II. 64.J